sa,

sa, cur intellectus sit minus dispositus ad intelligendum, & propter propensionem voluntatis in ynam partem, intellectui magis fortia appareant illius partis motiva, quæ sic non apparerent illa affectione sublata; quia iuxta eundem Philosophum, prout quisque affectus est, ita iudicat, aliás verò nō ex culpa voluntatis, sed ob debilitatem intellectus seu crassitatem, vel ignorantiam, non ita aduertit, & distinguit omnes rationes in obiecto, quæ à subtiliori intellectu aduertuntur, & distinguuntur; & ideo tales intellectus habentes debet regulari ab ijs qui perspicacioribus intellectibus sunt prædicti; sicut in oculo corporeo, qui acutiore visu sunt prædicti, discernunt, quæ ab alijs non discernuntur, & eos docent vnde est illud sacri Oraculi, ut aduertit Maior, q. 2. prol. in 4. Boues orabant, & asinæ iuxta illos pascebantur. Vnde non excusantur à culpa, qui dedita opera indoctiores, & crassiores, & minus accuratos cōsulunt in casibus difficilioribus, quia vt inquit Dominus, si casus cæco ducatum præstet, ambo in foueam cadunt. Apparet ergo causa diuersarum opinionum; sed nihil contra nos.

Obiecties secundò ex Ricardo loco suprà citato : libertatem habemus applicādi intellectum ad considerandum magis vnam partem cōtradictionis, & rationes ipsius, quam alteram ; & sic inueniemus, quādoque rationes fortiores ad opinandum, quas nōn inuenissemus, ac proinde, nec opinati essemus illam partem , nisi intellectū magis applicassemus ; ergo saltem in quibusdam habemus libertatem opinandi magis vnam partem, quam alteram , & sic libertatem specificatio-
nisi.

Respondeo distinguendo consequens; ha-
bemus libertatē specificationis , seu ad opini-
nandam magis vnam partem, quam alteram,
in quibusdam per se , & ratione ipsius speci-
ficationis actus, nego: quia semper determi-
natur intellectus à motiuis ad assentiēdum,
vel dissentientium, vel dubitandum, nec po-
test alites, quam illa moueant, opinari: habe-
mus libertatem specificationis in quibusdā
per accidens, & ratione exercitij actus, quod
est liberum, quia applicatio intellectus quā-
doque iuuat ad inuenienda fortiora motiua,
quæ causēt assensum, qui non fuisset causa-
tus illis per diligenter applicationem non
int̄

inuentis, concedo: sed nihil contra nos, quia istavere , & per se est libertas exercitij , per accidens autem , & ratione huius; & solum consecutiū specificationis, possumus autē, imò decet uti tali libertate ad applicandum intellectum ad inuenendas rationes magis pro vna parte , quam pro altera, in quibusdā pr̄sertim speculabilibus, ad ingenium exer-
cendū , in quibus S. Thomas hanc talē libertatem opinandi concedit, non autem in moralibus , aut etiam in quibusdam agibili-
bus indifferētibus, quæ possunt benè , & ma-
lē fieri , vel omitti , in quibus ne videamur per iudicacis iudicij , vel propter obsequium superioris à subditis debitū , vel propter re-
uerentiam grauius alicuius personæ , vel ob comitatē erga amicum , possumus , & de-
bemus applicare intellectum , ad inuenien-
das rationes magis pro vna parte, quæ facile
inueniuntur , vt accōmodemus iudiciū no-
strū, iudicio alterius ; quomodo etiam verū
est illud in secundo argumento positum, vt
dicebam modo ex S. Thoma, cum agitur de
rebus ad mores spectantibus , in quibus est
peccandi periculum , vtriusque partis ratio-
nes,

nes, cùm debita diligentia examinare tene-
mur, vt verùm, quantum in nobis est, asse-
quamur.

QVÆSTIO III.

*Vtrum possit, quis viramque partem contra-
dictionis opinari.*

PR o Intelligentia quæstionis, aduerte: sup-
ponere me hic ex iam dictis, opinati nil
aliud esse, quām assentiri alicui propositioni,
iudicando illam ita esse, cùm formidine ta-
men alterius oppositæ, formidando scilicet,
ne opposita vera sit: igitur qui opinatur, af-
sentitur alicui propositioni, & iudicat illam
ita esse, seu veram esse, huic, verbi gratia. Cā-
bium recursus est licitum: cùm autem omnis
propositio habeat suam contradictoriā pro-
positionem, vt propositio iam data habet
suam, quæ est huiusmodi. Cambium recursus
non est licitum, & hæ duæ appellantur con-
tradictoriæ, & quælibet illarum sit pars con-
tradictionis; quæritur hic à nobis, vtrum,
Physice loquendo, possit quis opinari vnam

partem contradictionis, seu vnam contradic-
toriam, & pariter opinari alteram contra-
dictoriam, quod est querere, vtrum possit
vtrique assentiri, cùm formidine oppositæ.
Est ergo huiusmodi Quæstio Physica; non
enim adhuc querimus, vtrum liceat morali-
ter, seu in foro conscientiæ opinari vtramq;
sed vtrum possit naturaliter intellectus vtrā-
que opinari. Nam deinde procedemus hinc
ad definiendum, vtrum liceat hoc ipsum mo-
raliter.

Prima sententia est, posse intellectum opi-
nari vnam partem contradictionis, ex prin-
cipijs intrinsecis de ea iudicando; nimirū
ex causis, aut effectibus, aut adiūtis, aut cō-
sequentibus arguendo; alteram vero contra-
dictionis partem opinari etiam posse, non
tamen ex principijs intrinsecis, sed ex prin-
cipijs extrinsecis, nimirū ex aliorum au-
toritate. Ita videtur docere Vazquez p. 2.
quæst. 19. art. 6. disp. 62. cap. 3. n. 10. & Azo-
rius, cùm eo tom. 1. instit. moralis lib. 2. cap.
16. q. 2. & 3. & c. 17. q. 7.

Probatur. Potest quis per intrinseca prin-
cipia habere assensum huius, siue hanc opi-
nari. Qui eligit minus dignum, pratermissio
dig.

De Opinionum Praxi

digniori, debet digniori restituere damnum, quod ei intulit. Oppositæ autem contradictioniæ huic, non potest habere assensum per propria principia, quia sicut non potest in re verificari contradictionis, ita neque per intellectum iudicari: at potest haberi assensus oppositæ per principia extrinsecæ, hoc modo assentiendo, seu enunciando. Probabilis est opinio, quæ dicit, non esse restituendum aliquid digniori, qui in electione prætermisus fuit.

Secunda sententia est Sanchez in Decalogum lib. 1. cap. 9. num. 12. vbi duos præfatos autores impugnat, asserens etiam, per intrinseca principia posse intellectum utramque partem opinari, seu utrique assentiri.

Probatur, quia non repugnat ex eisdem principijs, diuersimode intellectis, seu applicatis contrarias opiniones oriri; adde tu, si placet, ex diuersis principijs intrinsecis eiusdem rei non repugnat contradictionis opiniones oriri, & ab eodem intellectu illas contrarias opiniones probabiles existimari, ergo tunc assentietur utriusque parti contradictionis, non quidem certam existimando, sed probabilem, quæ non est contradictionis.

Di-

Dicendum: non posse intellectum utramque partem contradictionis, neque ex principijs intrinsecis, neq; ex extrinsecis, opinari.

Est Gregorij quæst. 2. prol. art. 1. Durandi in prol. quæst. 1. n. 21. vbi etiam citat Aristotelem 4. Metaphys. Adde S. Thomam, vt nunc probabimus.

Probatur primò: nullo modo per diuersa quælibet mediæ res esse potest, & non esse, ergo neque per diuersa quælibet media ab intellectu iudicari potest, quod sit, & non sit, ergo non potest intellectus utramque contradictionis partem opinari. Antecedens probatur: quia alioqui tu, & ego facere possemus, vt Petrus esset, & non esset, at hoc neq; Deus facere potest, cum toto mundo. Vide supra præcedenti questioni, neque opus est multum immorari, quia ipsenact Vazquez citato 1. asserit hoc esse manifestum, & Sanchez non negat: vide cap. 9. num. 12. Confirmatur ex S. Thoma quodlib. 8. art. 13. Quād sunt duas opiniones contradictionis de eodem, opertet alteram esse veram, alteram falsam: ergo ex S. Doctore non potest quis opinari utramque veram, quia nemo potest opinari, quod impossibile est esse, & ille scit esse impossibile.

Ad

Ad argumentum primæ sententiæ respondeo, illos auctores cùm bona eorum venia in suo argumento, æquiuocationem committere, & in suis dictis non nihil secum ipsos pugnare; & quidem, vt in dictis Vazquez id manifestum fiat; ecce cum iam dixisset ille num. 10. vt autem repugnat ex proprijs principijs habere assensum vtriusque partis contradictionis; ita non repugnat habere assensum vnius partis per propria principia, & oppositæ partis per extrinseca principia, hancenius ille nonne in his affirmare videtur expressè, opinari nos posse vtramque partem contradictionis, per intrinseca vnam, per extrinseca alteram? Ita sanè; atque ita Sanchez huiusmodi dicta intellexit. Aduerte deinde quid dicat; subdit enim; verbi causa, potest quis per intrinseca principia habere assensum huius partis, qui eligit dignum prætermisso digniori, debet digniori restituere dñnum, quod ei intulit; oppositæ autem partis, per proptia principia, non potest habere assensum: potest tamen per extrinseca iudicare oppositam partem esse probabilem; sed hic assensus non est de opposita contradictioni; non enim est de hac, qui eligit minus dign.

dignum prætermisso digniori tenetur, digniori restituere dñnum; sed de hac, probabile est non teneri restituere, quæ non est opposita. Sic ille: ergo, inquam ego, nihil probatum est; modo enim volébas probare devtraque opposita posse esse assensum, vnius per extrinseca, alterius per intrinseca, qui per intrinseca vtriusque esse non potest; & cum vis hoc probare, probas esse assensum de duabus, quas dicis non esse oppositas: recte igitur infert Sanchez nō probatum fuisse à Vazquez discrimen vllum quod sit inter hæc duo, quod fiat assensus, siue ex intrinsecis principijs, siue ex extrinsecis, quod tamē probare debebat: nam si vult probare solum in non contradictorijs, quales illæ duæ propositiones adducet; qui eligit minus dignum, prætermisso digniori, tenetur huic restituere dñnum, & probabilis est opinio nō teneri, si vult, inquam probare, in his posse quem vtrique præbere assensum, verissimum est; sed in huiusmodi, assensus præstare potest vtrique parti, etiam ex intrinsecis principijs; non enim repugnat, esse rationes probabiles intrinsecas pro vtraque parte contradictionis; sed quia magis sunt probabiles pro.

vna, quām pro altera , opinabitur quis vnā, nempē illam , quæ probabilioribus nititur, adhuc tamen censebit probabilem contraria; nam quid quāfo repugnat? non enim contradictori; sunt huiusmodi assensus , vt ipsem Vazquez testatur ; possum enim assentiri vnam esse veram , alteram contradictoriam esse probabilem: nam probabile nō aduersatur verò , & potest esse falsum, quia etiam multa falsa sunt probabiliora veris, non igitur repugnat huiusmodi assensus ; si autem vult probare , idem Vazquez , quod probare velle videbatur , in contradictorijs posse vni præstare assensum per intrinseca, alteri per extrinseca, hoc minime probat.

Ad argumentum secundū respondeo; non minus grauiter & quiuocari Sanchez (sit etiā cum bona venia viri grauissimi , & sapientissimi) nam aliud est, posse intellectum præbere opinatiuum assensum vtrique parti contradictionis , aliud posse utramque partem contradictionis iudicare probabilem; & pri-
mum quidem: nullo modo potest, potest au-
tem secundum: nam præbere assensum opini-
atiuum vni parti contradictionis, seu vnam
partem opinari, est iudicare illam esse verā,

quān;

quañquam cum formidinem oppositæ, nam assensus opinatiūs est iudicium probabile, quod res ita sit, verbi gratia, cum dicitur hec propositio; Qui eligit minus dignum, prætermisso digniore , tenetur huic dannum restituere , ille qui præstat huic propositioni assensum opinatiūm , iudicat probabiliter, seu iudicat cum formidine, illam veram esse, & hic contradictoriū non potest iudicare probabiliter esse verani , sed oportet, vt probabiliter iudicet , seu opinetur esse falsam ; quod recte Sanchez ipse aduertit , & confitetur, quia sicut duq; contradictorię vere simul esse nō possunt, ita neque potest intellectus iudicare ; siue per assensum probabilem , siue per necessarium, illas veras esse, sed si assentitur vni, tanquam vere, oportet, vt alteri dissident, tanquam falsæ. At verò iudicare propositionem probabilem, non est præbere illi assensum opinatiūm , siue probabilem ; idq; propter multas rationes ; nā primo , possum iudicare vnam propositionē esse probabilem , per assensum scientificū, quia scio medium , quo illa probatur nō esse necessarium, sed tantum præhabile, & contingens; & vt plurimum ita accidit in mora-

De Opinionum Praxi

libus, quod scimus propositiones huiusmodi esse probabiles tantum; quare tale iudicium, seu talis assensus, quo indicamus illā esse probabilem propositionem, non est opinatiuus, sed scientificus. Secūdo, possum habere dissensum opinatiuum de aliqua propositione, eo quod existimem illam fīllam, & tamē iudicare quod sit probabilis; quia ut iam dixi, cū probabili stat falsū; igitur non idem est, imò valdē diuersum præbere assensum opinatiuum, seu probabilem alicui propositioni, & iudicare illam probabilē, quod tamē confundit Sanchez, primo; dum dicit, num. 12. quod potest intellectus vtramque probabiliter existimare, & sic vtramque opinionum esse probabilem: nam hoc dico ego; non idem est esse vtramque probabilē, & probabiliter existimare, seu assentiri vtrique. Secundō, dū vult impugnare Vazquez, negantem ex principijs intrinsecis posse præberi assensum opinatiuum vtrique parti contradictionis, impugnat enim per hoc, quod vtrāq; pars potest iudicari probabilis, at hoc longē diuersum est ab illo, neq; probat quicquam contra illud; sed neque Vazquez bene aduerit dilectimen inter hæc duo iudicare pro-

Disputatio.

34

propositionem probabilem, & assensum opinatiuum præbere, quod si fecisset, non commisisset illam aequiuocationem, quam supra vidimus. Non possum etiam non aduertere, in eo non exacte locutum Sanchez eo loci, quia cum dixisset, eundem intellectum vtrāque probabilem iudicare posse, subdit. Nec id est duabus contradictorijs assentiri cum intellectus non affirmet vtramque esse certam, sed vtramque partem esse probabilem. Nam dico ego, vt assentiatur quis duabus contradictorijs, non requiritur, vt intellectus affirmet vtramque esse certam, sed sufficit vt affirmet vtramque esse verā, licet adhuc non certam, sed tantum probabilem, quia implicat vtramque veram assitonari, etiam si non certa, sed tātum probabilis, modo vtrāque vera, affirmetur.

Ad argumentum igitur Sanchez informa, respondeo, concedendo antecedens: nimirū posse intellectum iudicare probabilem vtrāque contradictionis partem, sed nego consequiam, nimirū posse vtramque opinari, seu vtrāque præbere opinatiuum assensum, quia opinari non cadit suprà probabilitatem propositionis, ita vt iudicemus cum

E 2

for-

De Opinionium Praxi

formidine propositionem esse probabilem, nam hoc scimus, ut suprà dixi, sed cadit suprà veritatē propositionis, ita vtiudicemus, cum formidine esse verā, hoc enim in moralibus, ut plurimum opinamur. Verbi gratia, quòd probabilis sit ista, cambium recursæ est licitum, nō opinamur, sed scimus, quia scimus habere hæc propositionem rationem aliquam non leuem, & habere insuper autores satis graues hanc asseremus, sed quod vera sit hæc eadem propositio, cambium recursæ est licitum, hoc est, quod opinamur, quia noa nisi cum formidine hanc veram putamus: cadit igitur opinari super veritatē propositionis, non super probabilitatem; adeoque longe diuersum est iudicare propositionem probabilem, & iudicare propositionem veram; & potest quidem idem intellectus, ut ponit Sanchez in antecedente iudicare vtramque contradictionis partē probabilem, sed nō potest vtrique, præbere opinatiuum assensum, quæ erat consequentia: nam opinatiuum assensus cadit super veritatem; vtramque autem veram opinari non possumus: & vidè quæso, quanti referat, hoc non aduertisse, quia inde grauiissimus error

se;

Disputatio.

35

sequitur; si pro eodem sumantur; nám cum, ut vidimus in prima quæstione, necesse sit, ad hoc ut quis licet agat, habere opinatiuum assensum de hoc, quod actio sit licita, ac proinde de hoc non quod probabile, sed quod vera sit ista propositio, hæc actio est licita, nam hic ex dictis est opinatiuum assensus, qui querrebatur, idque à Sanchez ipso, alijisque omnibus conceditur; cumque nō possit quis habere opinatiuum assensum de hoc, quod vera sit propositio ista, hæc actio est licita, & pariter habere opinatiuum assensum de hoc, quod vera sit etiā ista, hæc actio non est licita, quia vtraque contradictoria vera esse non potest; sequebatur, quod qui habet opinatiuum assensum de una parte, nempè quod vera esset ista, actio hæc sit verbi gratia, cambiū recursæ, non est licita hanc solū sequi posset in praxi, non autem alteram, de qua non potest habere assensum opinatiuum, quod sit vera, nempè actio hæc, ut cambium recursæ est licita, idque tenebantur autores etiam isti concedere consequenter loquendo: nunc vero quia potest quis iudicare vtramque probabilem, idem autores pro eodem accipientes hoc secundum,

E 3

at-

De Opinionum Praxi

atque illud primum, nempè censentes idem esse iudicare vtramque probabilem, & præbere assensum opinatiuum vtrique, quod est longe diuersum, & fuit erroris occasio; nam assensus opinatiuus, vt vidimus, non super probabilitatem, sed super veritatem propositionis cadit, at verò iudicium quo iudicamus vtramque probabilem non super veritatem, sed super probabilitatem propositionis cadit, estque non opinatiuum, sed scientificum iuxta supradicta; propterea censuerunt pariter vtramque posse licite ad proximam deduci: Quod si recordati essent, non posse ullam propositionem ad proximam deducit, seu licite practicari, nisi opinetur quis verā esse propositionem, quod talis actio sit licita, quod iam concesserant, vt patet ex nostra prima quaestione, & simul aduertissent, non posse quem opinari verā vtramque contradictionis partem, nempè veram esse hanc quod talis actio sit licita, & veram pariter hanc, quod talis actio nō sit licita, quod vltro tā Vazquez, quam Sanchez concedunt, nunquam concesserant vtramque contradictionis partem, quia probabilis est, posse licite practicari; nam adhuc requirebatur etiam

sc-

Disputatio.

36

secundum ea, quæ ipsi concesserant, vt non tantum probabilis, sed vt vera iudicaretur, quamquam cum formidine, seu probabiliter, quod iudicium de vtraque contradictione esse non potest. Äquiuocatio igitur, & causa, vtputo, erroris est, pro eodem accipere hæc duo longe diuersa, iudicare vtramq; cōtradicторiam probabilem, & iudicare probabiliter vtramque cōtradicторiam veram, nam primum fieri potest, non secundum, & primum non erat illud, quod sufficeret etiā secundum dicta aliás ab aduersarijs ad opinandum, & sequendum in praxi aliquā propositionem. Sed hoc ultimum melius ex dicendis patebit.

QVÆSTIO IIII.

Vtrum ad opinandum aliquam propositionem, & ad sequendum illam in praxi, sufficiat esse quouis modo probabilem.

Aduerte differre multum hanc questionem à prima, licet eadem, vel per similis vi-

E 4

deca-

De Opinionum Praxi

deatur, nam in prima, quæ situm est, an sufficiat opinari, vel certum esse opòrtet de honestate actionis, quām quis exercere debet, ad hoc vt honeste operetur; in hac autem queritur, quid sufficiat ad opinandum, honestam esse seu licitam actionem; nam plerique existimant sufficere, quod probabile sit, illam esse licitam, alij vero illud negāt, quia stat esse probabile talem actionem esse licitam, & esse æque probabile, imò etiam probabilius non esse licitam, quare tunc in controvesso est, vtrum probabilitas sola, quæ ex una parte est, sufficiat ad opinandum, quod sit licita, ac proinde ad sequendum illam in praxi; & quia alia quædam hinc nescuntur dubia, quæ solui disputando debent, nempè à dato, quod vtrumque sit probabilis, opinari ciceat, & sequi partem vtranique, aut dato, quod una sit probabilior, hæc sit necessario eligēda, & alia huiusmodi, ne confundamus multasimul, in hac quæstione solum querimus, an sola probabilitas qualisunque alicuius propositionis sufficiat ad hoc vt illam opinemur, & in praxi licite sequamur, qualiscumque in qua probabilitas modo sit infra latitudinem, probabilitatis qualis est;

Disputatio.

inquit Sanchez in Decal.lib. i.cap. 9.num. 6. cum adeat ratio alicuius momenti ita tam, vt pro opposita parte, nil cōvincens sit.

Prima sententia est, sufficere, quod aliqua propositione sit probabilis, vt illam opinari, & licite sequi possimus.

Est multorum recentiorum, quos citabimus infra, cum de probabiliore agemus.

Probatur primo, quod est certum in se, seu habet infallibilem, & necessariam cōexionem gignit indicū certū: ergo quod est probabile, seu quod habet cōexionē apparenter cùm fundamento veram, licet fallibilem, gignet iudiciū probabile; ergo sufficiet ad opinandum: nam opinio nil aliud est, quā iudiciū probabile de veritate alicuius propositionis; ergo si probabilitas sufficiet ad opinandum aliquam propositionē, exempli gratia, quod cambium recursū sit licitū, sufficiet etiam ad licite in praxi sequendum.

Probatur secundo, in moralibus non habetur, vt plurimum certitudo ex alibi dictis, ergo sufficiet probabilitas ad opinandum, & agendum.

Probatur tertio, opinio probabilis tollit dubium, sed quando non est dubium de contra-

De Opinionum Praxi

trario, potest quis licite agere, ergo sufficit probabilitas ad opinandum, & ad licite agendum.

Probatur quarto, in speculatiis licet opinari, & defendere propositionem, modo illa sit probabilis, ergo & in ijs, quæ ad mores spectant.

Secunda sententia negat sufficere ad opinandum, & licite in praxi sequendum, probabilitatem solam alicuius propositionis.

Est S. Thomæ superius in prima questione allegati, vbi negat, licere in opinionibus contrariis opinari, & sequi unam partem, si à motiis alterius intellectus inclinetur in alteram: ergo probabilitas sola, quæ est in una, non sufficit huius S. Doctoris iudicio. Est etiam omnium illorum quos, & quidē plures, citauimus infra, qui assertū sequendam semper esse partem magis probabilē, dę quibus agemus, cum de hoc.

Aduerte istam questionem duas partes habere: Prima est, an sola probabilitas alicuius propositionis sufficiat ad opinandum. Secunda est, an sufficiat ad licite in praxi sequendum. Aduerte etiam nos pro nunc probabile accipere eo modo, quo supra explicau-

Disputatio.

38

nimas cum Sanchez initio huius questionis, & propterea in titulo opposuisse utcumque probabile, nam infra de eo aliquid exactius patebit in sexta questione nostra.

Dico primo, non sufficere ad opinandum, quod aliqua propositio sit probabilis.

Probatur primo, ad hoc vt quis opinetur aliquam propositionem oportet, vt illi præbeat probabile assensum, verbi gratia huic canonibum recursu est licitum; sed ad præbendum illi probabilem assensum, non sufficit, vt proprio sit probabilis, ergo. Maior est eidens, nam est definitio opinionis, quod sit probabilis assensus; minor probatur, quia non repugnat, quod probabilis propositio habeat oppositam contradictorie propositionē pariter probabilem, immo potius consequens est; sed vt sic habens oppositam probabilem & collata cum illa, non potest illi præberi ab intellectu probabilis assensus, ergo. Minor pariter probatur, nam maior est certa. Non potest intellectus præbere probabilem assensum alicui propositioni, quando habet in contrarium æqualia, seu fortiora motiua, sed tunc haberet æqualia motiua, si esset æque probabilis, & fortiora, si probabilior, & potest con-

tin-

tingere, ergo &c. Maior est evidens ex supradictis in secunda questione, nam intellectus in assentiendo etiam probabiliter, seu in opinando hoc potius, quam illud, non pender a voluntate, sed a motiuis, & necessario agit: ergo non potest assentiri, cum æqualia sunt motiua, quia sic non esset ratio: cur magis assentiretur vni parti contradictionis, quam alteri, & sic deberet assentiri utrique, quod est impossibile ex dictis in tertia questione, vnde neutri assentiatur necesse est; neque assentiri potest huic, cum sint fortiora ex opposito, quia determinatur à motiuis, & non est sibi liberum opinari ex dictis supra, ergo, &c. Minor argumenti est evidens, & sic patet consequentia.

Dices, sufficit probabilitas ad opinandum; quod sit probabilis, non quod sit vera.

Respondeo, probabilitatem sufficere ad opinandum, quod sit probabilis, neque verū est, neque facit ad rem. Non est verum quia probabilitas non facit, ut opinetur probabilis, nam hoc scimus, non opinamur, quia scimus, medium, seu rationem esse aliquius momenti, & esse falabilem, & contingenter, vnde non opinamur esse probabilem, sed

Sed scimus, neque facit ad rem, quia querimus quid sufficiat ad opinandum, seu ad præbendum assensum probabilem alicui propositioni, & hic assensus probabilis, est de veritate propositionis, non de probabilitate, ex supradictis, sicut enim propositione necessaria generat assensum necessarium de veritate eiusdem, ita probabilis propositione generat assensum probabilem de eiudicandi veritate. Quare me opinari hanc propositionem; Cambium recursus est licitum, eis me præbere assensum probabilem veritati huius propositionis, quam veram existimo, quamquam cum formidine, nam probabilem esse non existimo, cum formidine, sed scio. Vide igitur ne iterum equivoceris. Aliud enim est, ut dixi superioris, propositionem iudicari à me probabile, & aliud me præbere illi probabilem assensum, nam primum iudicium, seu primus assensus, est necessarius, & scientificus, secundus vero probabilis, & opinatius, & cum hic præbetur propositioni, non probabilis per huc, sed vera cum formidine iudicatur: iudicare autem veram cum formidine, non est iudicare probabilem, nam possum iudicare probabilem, & iudicare cum formidine falsam, & possum

De Opinionum Praxi

iudicare utramque probabilem, sed non possum iudicare utramque etiam cum formidine veram; nam duæ contradictoriæ, neque cum formidine, neque sine formidine possunt vñquam iudicari veræ. Sit igitur menti infixum, & ne æquiuocemur, vt multi Doctores fecerunt, aliud esse, aliquam propositionem esse probabilem, & aliud me præbere illi assensum probabilem, quod est illam opinari, seu probabiliter iudicare veram, & ex primo non potest inferri secundum, quia stat aliquam propositionem, seu opinionem à me iudicari probabilem, & tamen iudicari falsam, neque posse me illam opinari verā, quia habeo fortiora motiua, vt falsam opiner, & in opinando ex dictis necesse est me sequi motiua, quæ sunt in re ipsa à voluntate independentia.

Dico secundo, non sufficere, quod aliqua propositio spectans ad mores sit probabilis, ad licite sequendam illam in praxi.

Aduerte me apposuisse illa verba, spectas ad mores, quia vt videbitur in responsione ad argumenta: discrimen est inter propositiones spectantes ad mores, & mere speculatiuas in ordine ad complextendum illas,

&

Disputatio.

40
& hoc egregie docuit Sanct. Thomas citato opusculo.

Probatur primo: nulla propositio spectans ad mores, quæ eligenti sit opinata falsa in praxim licite deducibilis est; sed aliqua propositio probabilis, spectans ad mores, eligenti est opinata falsa; ergo aliqua propositio probabilis non est licite deducibilis in praxim; ergo non sufficit, vt sit probabilis, ad hoc vt sit licite in praxim deducibilis.

Maior patet, quia qui sic ageret, ageret contra conscientiā, & contra fidē propriam, quod autem non est ex fide, peccatū est. Minor etiam patet, quia sicut aliqua probabilis, eligenti est opinata vera, ita contradictoria illi est opinata falsa, quia ex duabus contradictorijs etiam existimatis probabilibus, necesse est vñā esse veram, alterā falsam, vt patet de te, & ex S. Thoma opusculo sèpè citato; ergo si opinor vñā verā, necesse est me opinare alterā falsam. Neque dicas, opinor, seu iudico cū formidine utramq; verā, quia contra sic. Impossibile est, vt iudicē, siue cū formidine, siue sine formidine aliquid esse, quod certo iudico nō sic esse, sed certo iudico non esse contradictionē utramque verā; ergo non

non possum, siue cum formidine; siue sint formidine iudicare utramque veram; ergo si cum formidine iudico unam determinatè veram, necesse est, ut cum formidine iudicem alteram, determinate falsam. Eodem modo, etiam ampliando maiorem propositionem sic potest argumentari. Nulla propositio spectans ad mores, quæ eligenti sit non opinata vera, est licite deducibilis in primum, sed aliqua propositio ad mores spectans, quæ est probabilis, est eligenti non opinata vera; ergo non est licite deducibilis in primum. Major est certa, & conceditur ab aduersariis, qui afferunt oportere, ut is qui agit ad hoc, ut agat honeste, opinetur hanc propositionem; exempli gratia: licitum est exercere Cambium recursu, nam si non opinatur haec propositionem veram, non opinatur licere Cambium recursu, & sic non potest exercere; vide Sanchez illo cap. 9. p. 1. in Decal. n. 18. vbi concedit requiri ad honeste operandum iudicium probabile, seu opinionem, quod hoc sit licitum, licet in fine eiusdem numeri confundati iudicium probabile, quod hoc sit licitum, cum iudicio, quod probabile sit hoc esse licitum, quæ ut dixi sunt valde discre-

discrepantia iudicia. Minor verè huius nostri secundi argumenti etiam patet; multæ enim probabiles propositiones aliquibus non sunt opinatae veræ, cum tamē adhuc ab ijsdē iudicentur probabiles, nam de duabus probabilibus inéqualiter, opinantur veram illā, quæ multo fortiora habet motiu. Quare videlicet manifeste, non sufficere ad hoc, ut aliqua propositio spectans ad mores sit licite deducibilis in primum, seu practicabilis, quod sit solum probabilis; ergo quod probabilis sit propositio, siue sit probabilis ab intrinseco, siue ab extrinseco, hoc enim nihil refert, ut de se patet. Et argumenta modo facta, idem probant de utramque probabilitate, quod inquam, sit probabilis propositio, non est ratio sufficiens, ad hoc, ut sit eligibilis, seu practicabilis.

Potes etiam pro maiori claritate, & finiori firmitate sic consicere argumentum. Nulla actio est eligibilis licita, nisi eligenti sit opinata licita, sed aliqua actio opinata licita alijs, siue quam licitam esse probabile est, non est opinata licita eligenti; ergo aliqua actio opinata licita alijs, siue quam licitam esse, probabile est, non est licite eligi-

De Opinionum Praxi

bilis. Maior est aduersariorum, vt videre est apud Sanchez loco modo citato; minor experientia constat: sequitur igitur manifeste, & necessario conclusio, quod aliqua actio opinata licita alijs, atque adeò quam licita esse probabile est, non est eligibilis licite; & hoc dico non quasi eligibilis, non sit per accidens ex conscientia erronea eligentis, sed quia per se eligibilis licite non est, quia licet opinata aliquibus, & probabilis, attamen ex contrarietate opinionis alterius, aut probabilitate contradictoriæ, vel æquali, vel etiā multo maiore, non est illa potens generare assensum probabilem, sed vel dubitabilis eit, si æque moueat, vel opinabilis tantum falsa, si minus moueat intellectum, ad præbendū, sibi confessum. Non igitur sufficit probabile esse aliquam propositionem, ad hoc vt licite eligatur; vnde vides, quod quicumque, concedit, sicut concedunt omnes aduersarij, vide Sanchez cap. 9. num. 18. probabilem assensum habere debere illum, qui agit, quod licitum sit id, quod agit, concedere non potest, si vult consequenter loqui, quod omnē probabilem propositionem, seu opinionem aliorum, possit sequi; quia non omni probabili

Disputatio.

42

bili propositioni, seu opinioni aliorum potest quisque præbere probabilem assensum, nam si contraria opinio, seu propositio negas hoc esse licitum, sit æque seu magis probabilis, quam sit illa, quæ affirmat esse licitum, intellectus non potest præbere assensum probabilem, quod sit licitum, sed vel dubitat, cum èque mouetur, vel præbet assensum, quod nō sit licitum, cum magis ab hac parte mouetur, quia ex supradictis, & ex Philosopho opinari non est liberum; hanc contradictionem aduersariorum peto mihi solui, & forte soluetur à meliori iudicio.

Probatur igitur secundo, conclusio nostra ex concessis ab aduersariis sic.

Ad hoc vt licita, & honesta sit actio humana, oportet, vt de eius honestate saltem probabilem assensum habeamus, verbi gratia, quod hæc sit vera, cambium recursus est licitum, sed si solum hæc sit probabilis, & eius opposita sit æque, vel magis probabilis, non possumus habere huius probabilem assensum; ergo si solum sit probabilis aliqua propositio ad mores spectans, non potest licite in proxim deduci; maior conceditur ab omnibus, & ab ipsissim aduersariis, vt patet

De Opinionum Praxi

tet ex prima nostra quæstione. Minor probata est suprà manifeste, & est Aristotelis, quia liberum non est opinari; sed ex motiuis sit assensus, quæ si sint paria, vel maiora ex altera parte, non potest inclinari intellectus in contrariam. Consequentia currit.

Probatur tertio, si per hoc, quod propositione est probabilis possum illam exercere in praxi, seu practicare, sequeretur, quod possem exercere in praxi id, quod nullo modo probabile est verum, seu licitum; consequens est absurdum; & contra temetipsum; ergo; &c. Sequela probatur, quia licet probabilis sit utramque contraria, tamen probabile non est, modo hanc veram esse modo illam, modo hanc licitam, modo contrariam ad libitum cuiusque; sed ego per te, ex eo quod utramque est probabilis, possum sequi, & exercere in praxi modo hanc, modo illam ad libitum; ergo possum sequi, & exercere in praxi id, quod nullo modo probabile est, esse verum, seu licitum nam modo, hanc modo illam esse veram, seu licitam, nullo modo est probabile.

Ad argumenta in contrarium respondeo.
Ad primum, distinguo primum consequens,

Disputatio.

43

quens, quod est probabile, gignet iudicium probabile, si non obstat contrarium, æque vel magis inclinans, seu mouens intellectum, concedo: si obstat, nego; sicuti pondus unius libræ in una parte stateræ inclinabit stateram, si ex altera parte nihil obstat; at si obstat pondus unius pariter librum, aut librum duarum ex altera, non inclinabit, sed vel suspensa manebit, si æque moueatur, vel inclinabit in alteram, si magis; sic intellectus ex Sylvestro verb. opinio, si æque, vel quasi æque moueat à duabus oppositis partibus, dubius, & suspensus manet, & ex S. Thom. citato sapè opusculo, si ex diuersis, & cōtrarijs opinionibus moueatur, quis propter argumēta earūdem, & in dubitationem incidat, non potest licet operari; vbi vides S. Doctorem supponere stantibus opinionibus contrarijs dubitationem oriri posse, imò vt plurimum oriri propter motiua, quæ si æqualia, aut fere æqualia sint, non potest yllo modo, etiam Physice loquendo, non oriri, imò neque potest tolli in talibus motiuis; nam opinari nō est in nobis.

Ad secundum distinguo consequens, sufficiet probabilitas, quæ mouere possit intellectum.

De Opinionum Praxi

Ie^ctum ad assensum probabilem in vnā partem, concedo; & sic solum etiam concessa est ab aduersarijs in prima quæstione nostra, licet deinde non meminerint datae sententiæ: sufficit quævis probabilitas, nego; imò cum in moralibus, etiam pér te fere sit solum probabilitas, adeoque pars falsa habere possit etiā aliquā probabilitatem; si omnis probabilitas sufficeret, non solum confuse falsum, & verum, licitum, & illicitum absque delectum approbabitur, cum vtrumque sit cùm probabili, sed etiam, vt plurimum deterior pars eligeretur, quia deterior pars, vt potest laxior, magis accommodata est corruptæ hominum voluntati.

Ad tertium opinio probabilis tollit dubium, distinguo hanc maiorem: opinio mea tollit dubium meum, concedo; opinio aliorum tollit dubium meum, nego; imò ex cofratijs opinionib^s æquè mouentibus intellectum oritur dubium; non enim potest intellectus vni assentiri: neque hoc dubium, quod tu dices speculatum, potest tolli per iudicium aliquod practicum, verbigratia, per illud, quod ego possum in praxi sequi opinionem probabilem; non potest, inquam, nam

Disputatio:

nam ista, vt iam probabi, non est ratio sufficiens, imò est falsa; neque potest tollere dubium, imò remanet; quod probo, quia cum dubium est in materia motum, an aliquid licet, vel non licet, exempli gratia, cambiū recursæ si solum licet, quia de eo est probabiles opinio, iam non minus licitum, quam illicitum licebit eligere; nam etiam de eo est probabilis opinio, quod sit illicitum, & unde habet intellectus affirmare, quod amplectatur magis licitum, quam illicitum, cum æque moueat ab argumentis vtriusque; si ergo licet eligere, non magis cognitum licitum, quam cognitum illicitum; ergo cum dubitat intellectus licitum ne sit, vel illicitū potest agere vtrumque; quid enim impedit? Nam, rogo, vel in dubio de licito, vel illicito, licet agere, vel non; si primum, ergo in dubio etiam pratico licebit agere, quod tu negas, imò quod omnes negant. Si secundū, cum probabilis opinio de licito, non tollat dubium de illicito, siquidem alia est æque probabilis de illicito, neque sit maior ratio assentiendi vni quam alteri, imò neque posit Physice intellectus assentiri potius vni quam alteri, durabit dubium, cum ratio sufficiens

ad tollendum non sit posita , & sic quisquis; cū illo aget, peccauit ; & hoc benè aduerte, quod est desumptum à S. Thoma assenrente, quod si ab opposita parte moueatur, æque scilicet, aut quasi æque, peccauit quicumque sic aget; ita pariter docet Toletus in su m. de sept. pecc. mort. c. 20. & alij multi de quibus infra.

Ad quartum respondet S. Thomas citato loco, negādo paritatem; quia in speculabili bus, cum nullum sit periculum diuinę offensę, siue lādendæ honestatis, vnuſquisq; e abundare potest in sensu suo ; at non sic in materia morum.

Respondeo secūdo, quòd defendere quidem potest quis partem probabilem, exercendi ingenij gratia, sed non opinari, si altera sit æquæ probabilis.

Respōdeo tertio argumentum nimis probare, quia cum probabile ex vtramque parte non tollat dubium de licito , seu de illicito, vt suprà dixi, etiam in dubio practico liceret operari, quod nullus dicit.

QVÆSTIO V.

Vtrum licitum sit sequi minus probabilem partem, relicta probabiliore.

PRIMA Sententia est licere amplecti , seu eligere etiam minus probabilem, probabiliore relicta; est multorum Theologorum huius ferè saceruli , nam ex antiquioribus vix aliquem , aut legi ipse, aut citatum ab alijs, qui legerint, reperio. Catalogum ipsorum satis longum legere potest , apud Thomam Sanchez cap. 9. lib. 1. in Decal. num. 14. contraria tamen existimant etiam probabilem.

Probatur primo. Qui habet iudicium probabile de aliqua re , quod sit licita , prudenter , & honeste operatur , sed qui sequitur opinionem probabilem quantumvis minus probabilem altera , habet hoc iudicium ; ergo, &c.

Probatur secundo. Sequens opinionem ; seu propositionem probabilem , non est imprudens , neque temerarius , neque malus, sed qui amplectitur minus probabilem , est huius.

De Opinionum Praxi

huiusmodi; ergo, &c. Minor de imprudētia, & temeritate probatur, quia ille tantum dicitur imprudēs, & temerarius, qui aliquid agit, sine ratione, & causa probabili. De malitia etiam probatur, quia illæ actiones hominis sunt bonæ, ac proinde ab illis denominatur idem bonus, quæ diriguntur à prudentia; ergo, &c.

Probatur tertio. In propositionibus speculabilibus licet absque erroris, seu deceptionis periculo probabilem propositionem, seu opinionem amplecti; ergo pariter in moralibus tandem licet amplecti absque peccandi periculo.

Probatur quarto. Deus non obligat nos ad impossibile, sed in moralibus non possumus eligere, & sequi certo scita; ergo sufficit, ut eligamus, & sequamur probabiliter opinata. At opinio minus probabilis adhuc est propositio probabiliter opinata; ergo potest licet eligi.

Probatur quinto. Intollerabile onus es-
set, & multis scrupulis expositum si opinio-
nes probabiliores inuestigate teneremur; er-
go sufficit se qui minus probabiles.

Probatur sexto. Qui sequitur minus pro-
babiles

Disputatio.

46

babilem opinionem, non agit contra con-
scientiam, sed is solum, qui operatus cū con-
scientia dubia, aut certo dictante aliquid es-
se peccatum; ergo non peccat.

Probatur septimo. Qui minus probabilem
sequitur, non se exponit periculo peccandi
formaliter, ita vt illi peccatum imputetur,
sed tantum periculo faciēdi id, quod est ma-
terialiter peccatum; ergo non peccat. Ante-
cedens probatur, quia qui prudenter agit, nō
potest illi imputati peccatum, at ex dictis
qui probabilem sequitur, prudenter agit; er-
go, &c.

Probatur octavo. Possum duas contrarias
opiniones censere probabiles; ergo possum
licet vtramque sequi. Consequentia proba-
tur, quia vt licet sequar, sufficit iudicium
probabile.

Probatur nono. Ex Vazquez in 1. 2. disp.
62. quæst. 19. Possum per extrinseca princi-
pia, nempe auctoritate aliorum opinari con-
tra proprium iudicium; ergo licet ego ma-
gis probabilem hanc opiner, possum per ex-
trinseca principia sequi alteram, quam opini-
onem minus probabilem.

Probatur decimo. Ex eodem ibidem, sub-
ditus

ditus cōtra propriam opinionem parere debet praeposito præcipienti, si nouerit ipsum præcipere secundum opinionem probabilem, quām putat se, posse sequi; sed tunc ageret contra propriam opinionem, & sequeretur illam, quæ sibi videtur minus probabilis; ergo possumus licetè aliquando sequi minus probabilem, & agere licetè contra nostram opinionem, at si aliquando; ergo semper, cū non sit maior ratio, cur sequamur opinionem superioris, & non alterius viri docti, & probi.

Secunda sententia est, non esse licitum minus probabilem partem amplecti relictā probabiliore; est Aristotelis aperte, & Peripateticorum communiter, vt ostendimus q. 2. & infrā etiam melius patebit; est S. Augustini 2. de Doctrina Christiana, & refert cap. in Canonicis d. 19. cuius verba infrā citabitur in probationibus assertionis nostræ; est S. Ioannis Chrysostomi, siue Auctoris Imperfeci in Matth. cuius tamen Auctoritas grauis, est apud Theologos, & sapè ab illis citatur; at enim hom. 44. in cap. 23. Si vestimenta empturus, gyras unum negotiatorum, & alterum, & ubi meliores vestes inuenieris,

&

& pretio viliori ab illo comparas. Quomodo non oportet populum circuire omnes Doctores, & inquirere, vbi sincera veritas Christi venundatur, & vbi corrupta, & veriore eligere plusquam vestimentum; & superius dicit tales esse inexcusabiles, si errant in fide; at S. Thom. opusculo sapè cit. quoad fidē & mores vult pariter examinandas esse opiniones. Est S. Thomæ opusculo 8. art. 13. vbi vult, cū sunt contrariæ opinions licere sequi vnam, modo non habeat ut opinio de contraria; & modo non inueniatur aliquid motiuum ad opinandum cōtrariam, & ad dubitandum de sua, quæ omnia dicti manifestant relinqui non posse probabiliorem; & est ita evidens in hoc sententia S. Doctoris, vt omnino pertinax, sit in suo errore, qui id negauerit; nam Adrianus, & Cordubensis, qui hanc sequuntur, explicant quædam dicta S. Thomæ, quibus videtur assertorem etiam, quām sit ista, sequi viam; vide ipsos, l. inf. citandis, est Scoti 4. d. 11. quest. 6. vbi ait: Cū multo probabilior, sit pars negatiua, non sine peccato aliquis se exponit dubio, sequendo scilicet affirmatiuam, minus probabilem. Ioannis Maioris 4. sentent. quest.

quæst. 2. prolog. conclus. 3. & 5. & contra 5. conclusionem versus finem, vbi latè ac misericorde pro hac sententia pugnat. Gabrielis 4. Decal. 15. q. 8. art. 13. dub. 2. vbi citat Ioannē Cancellarium Parisiensem in regulis moralibus, vbi ponit taleni regulam; agere incertum, & dimittere certum in materia morale, est peccatum mortale, & specificat eam addens, si tale sit incertum, quod sit mortale, non solum per coniecturas leues, aut suspicione trepida, & scrupulosa, proueniente ex nimio timore cadendi in via Dei, sed intelligitur, dum est tale vehementer, & probabiliter incertum, æque sunt sicut oppositum, vel magis, tunc enim illud, quod agitur, nō carebit peccato mortali: hæc Gerson. Nūc autem subdit Gabriel in proposito suæ quæstionis, ibi: *Quòd scilicet habere plura beneficia extra quosdam casus iam ab eo recensitos, sit peccatum mortale, est sententia plurium sanctorum, & famosorum Doct. etorum, concordans sacræ Scripturæ, & Patrum Canonibus, quām ciuius oppositum, licet superius dixerit varias in hoc esse opiniones Canonistarum; ergo hic, nempè habens plura beneficia, non excusat à mortali,*

li, vbi vides ipsum non solum in probabilitate, sed in æque probabili opinare, cum in una est peccandi periculum censere, non posse quem probabiliore relicta sequi minus probabilem, sed nec æque probabilem posse; sed certam, & tutam, in qua non est peccandi periculum, tunc esse sequendam. Præterea adducit, ibi pro hac sententia S. Thomam, & S. Antonium, est Henrici Gandauensis, quodlib. 4. quæst. 33. ait enim: Si peritus vir nouit statum Doctoris, qui sententiat contra partem periculosam (nempè in qua potest esse peccatum, si ponatur in actu) habere omnes bonas conditiones prædictas, aut plures ex eis, quām aliis (nempè qui sententiat pro parte periculosa) nouit etiam rationes eius esse efficaciores, & expreſſiores auctoritates, quas adducit: iste proculdubio exponens se illi periculo, moraliter peccat; quia quod agit non est ex fide, siue conscientia, sed contra dictamen conscientiæ, & rationis rectæ; est Conradi de contractib. q. 100. Præfertim cum dicit, si causæ adhærendi opinioni dānanti actum sunt magis prægnantes, tunc sic agens, agit contra conscientiam reclamantem, & peccat; est Antonij Cordubensis lib. 2. quæ-

quæstionarij, q. 3. vbi pariter citat Adrianū in 4. de restitutione; & Corduba sic habet agendo contra rectam rationem peccatur, sed agens cōtra probabilitati opinionem, agit contra rectam rationem, quia agit contra rationem, & auctoritatem, cui reniti non licet; nam ideo est probabilius opinio, quia rationabilius, & quia validioribus innititur rationibus, & fundamentis, quibus naturaliter cōvincitur illius intellectus, ut huic parti potius, quām oppositæ assentiat, est Sylvestri verb. dub. est Toleti in summ. de sept. pecc. mort. c. 20. vbi recēsitis opinionibus Docto- rū contrarijs, vñā, quæ est magis cōmunis tenēdā afferit, quia in rebus dubijs nō debet se homo exponere peccandi periculo: est Pauli Comitoli in resp. moral. lib. 5. q. 19. est Na- uarri Manual. c. 28. à num. 285. vbi cum dicat non esse in delectu opinionum attenden- dos plures numero, qui sequuntur tanquam oues aliq alias, sed existimare se communio- rem illā quām sex, vel septē auctores clasi- ei rem ex professo tractantes afferunt, quām probatam à quinquaginta sola auctoritate aliorum ductis, quod ante dixerat Maior l. cit. prol. illis verbis: Non semper habendus est

est oculus ad multitudinem dicentium, sed sapientiam cum numero considerabis, quia sicut duos, vel tres debiliotes valet unus fortis, sic unus oculatus, materiam diligenter inquireus, tres alios inferiores valet, ideo post præfatos pro hac sententia citatos, tantos ac tales, quorum plerique sunt capi- ta sectarum, & anguli sententiarum, à pluri- bus congerendis, quæ non desunt, etiam no- stri temporis auctoritatibus supersedeò.

Aduerte primo pro intelligentia, licet ex iā dictis ferè sit manifestum, probabile ar- gumentum illud dici, quod est generatum opinionis de veritate rei, de veritate inquā, nō autē de probabilitate, quia esse aliquid probabile non opinamus, sed scimus ex eo, quod argumentum, seu medium ad proban- dum certo cognoscimus non habere néces- sariam connexionem cum extremis, sed fan- tammodo cōtingentem, hoc igitur scimus, & nō opinamus. Argumentum igitur, quod scimus esse probabile, & per quod scimus re esse probabilem, non generat in nobis opi- nionem de probabilitate rei, cū ut dixi pro- babilitas sciatur, sed de veritate rei; & in hoc distinguitur ab argumēto necessario, seu de-

De Opinionum Praxi

monstratiuo, quod hoc est generatiū scien-
tiā de rei veritate, seu quod res ita sit, & im-
possibile sit aliter se habere ; illud verò est
generatiū tantum opinionis de veritate
rei, quod ita sit, sed cum formidine oppositi,
nempè quod non ita sit, seu falsitatis ; itaque
Opinio non est assensus quo iudico rem pro-
babilem, quia talis assensus, quo iudico rem
probabilem, vt dixi, est scientificus, & non
cum formidine, vt est Opinio, & potest esse
assensus, quo iudicem rem probabilem, &
tamen opiner falsam, vt sàpè contingit, non
igitur est talis assensus opinio, sed est assen-
sus, quo iudico rem verā, seu propositionem
aliquam veram, licet cum formidine oppo-
siti, seu ne sit falsa; & hoc diligentissimè ad-
uertendum est, & inculcandum, quia facilis
est aquiuocatio, & grauis lapsus, vt suprà di-
ximus. Iam verò illud erit magis probabile,
quod erit magis inductiuum in opinionem
de veritate rei, & illud minus probabile,
quod minus inductiuum in eādem. Et quia
opinari non possumus, quod duæ contradi-
ctoriæ propositiones simul sint veræ, vt su-
prà probatum est ; neque liberum, aut in
potestate nostra est, opinari illam partem,
quam

Disputatio.

quā volumus, vt pariter súptà probauimus,
Ideò vnam ex duabus opinari necesse erit,
& illam quæ habet magis inductiuua argu-
menta in opinionem de veritate, qualia sunt
magis probabilia. Imò quia minus probabi-
lia argumenta per se, & secundum considera-
ta, inductiuua quidem sunt in opinionem de
veritate rei, at considerata in comparatione
magis probabilium, non sunt inductiuua in
taleni opinionem, quia cum ista inductiuua
magis sint, ac proinde intellectus, qui nec
opinari potest utramque cōtradictoriā esse
veram, nec potest opinari, quām vult, sed il-
lam ex necessitate, in quām magis induci-
tur, & mouetur, vt probatum est súprā, à mi-
nus inductiuis respectu horum induci non
possit, ac proinde in comparatione magis
inductiuorum minus inductiuua inducerē nō
possint in opinionem de veritate, ideò secor-
dum quidem, & secundum se probabilia ap-
pellari possunt : comparatiuè autem mini-
mè, quia non sunt amplius in opinionem in-
ductiuua.

Aduerte secundo, opinio es aliorū respe-
ctu opinionis, quām in generare in nobis de-
bent de veritate rei, non esse nisi probabilia

De Opinionum Praxi

argumenta, ducta est auctoritate extrinsecā; quæ tantam vim habent, quāta est grauitas, seu pondus veracitatis eorum, quorum sunt opinione; vnde ut argumenta etiam ipsa probabilia opinionem in nobis ingenerare poterunt, secundum quod sunt magis grauiia, & inductiua in opinionem, quare plura, & grauiora magis inducent, quam pauciora, & minus grauiia.

Aduerte tertio, nos nō posse sequi in praxi, seu amplecti pro voluntatem, & exercitium operis licetè aliquam opinionem, nisi opinemur etiam ipsi de veritate rei, quia si opinaremur ipsi rem, seu propositionē, quam amplectimur, esse falsam, quamvis opinati essent alij esse veram, & sic procederemus ad opus, peccaremus, quia contra propriā conscientiam ageremus. Quod enim non est ex fide, peccatū est: neque deponere possumus opinionem nostram, opinando contrariam, quia opinari non est liberum, aut voluntariū ex iam dictis? sed necessarium ex motinis inducentibus ad opinandum, siue illa sint extrinseca, ut auctoritates, siue intrinseca, ut rationes, quare si auctoritates, seu rationes magis nos moueant in ynam partem, nullo modo

Disputatio.

§ i

modo moueri possumus ex voluntate nostra in alteram; imaginari quidem possumus ex voluntate alteram partem, vt sāpē contingit, sed non opinari, ut recte Aristoteles, & nos suprà; possumus etiam opinionē, quam habebamus, seu quam haberemus ex motiuis intrinsecis, deponere propter auctoritates in contrarium, tam validas, ut antefaramus pondus earū nostris motiuis, sed tunc propter extrinseca motiua, iam opinamur contrariam, quam non opinaremur attentis solis intrinsecis.

Aduerte quarto, sicut duæ sunt propositiones cōtradicторiæ, ita duas esse possunt opinione contrarias Doctorum, quarum una sit pro parte affirmatiua, altera pro negatiua: quare quod dicitur de partibus duarum propositionum contradicторiarum, idem dic de partibus opinionum Doctorum, nam ista pariter, atque propositiones ipsæ examinanda sunt in ordine ad hoc, ut quisque opinetur de rei veritate, quia ut dixi pro veritate cognoscenda tam probabilia sunt argumenta, que vocantur intrinseca, nempe rationes, quam extrinseca nempe auctoritates, & ut neque secundum pondus, quod habent ma-

De Opinionum Praxi

ius intellectum mouent ad opinandum ; & quidem de examine , ac discretione opinionum contrariarū inter se facienda , & doctrina S. Augustini, de qua infrā ; est etiam Nazuari loco supr.citat. & ante illum Maioris loco ibidem citat.his præmissis , quæ per se certa , ac dilucida videntur , & vel superius probata sunt , vcl infrā etiam confirmabuntur. Dicendum est cūm auctoribus secundæ sententiæ , non esse licitum minus probabilem partem amplecti , relicta probabiliore.

Probatur primo , auctoritate , & ratione Philosophi , à quo incipio , quia illius fundamentum , tanquam ex intimis visceribus rei deducitum , aliarum etiam rationum in hac materia fundamentum est. Opinari in nobis non est , seu non est nobis liberum opinari ; sed si licet possemus sequi pattem minus probabilem , esset nobis liberum opinari ; ergo non possumus licet sequi minus probabilem. Major est Philosophi , & sufficienter à nobis probata questione secunda . Minor probatur , quia si possumus licet sequi minus probabilem , possumus ita opinari veram minus probabilem , sicut magis probabilem ; ergo esset nobis liberum opinari ; antecedens

pa-

Disputatio.

52

pater , quia nō possumus licet sequi , nisi quā possumus opinari veram , nam quod non est ex fide , seu quod non credimus , aut opinamur licitum esse , peccatum est ; ergo oportet , vt veram opinemur partem contradictionis minus probabilem , verbi gratia hanc : licitum est habere plures præbendas . Confirmatur ex aduersariorum confessione , assertum , ad hoc , vt licet quis agat , necesse est , vt habeat iudicium probabile , seu vt opinetur , quod honestum est illud quod agit , vide Sanchez prol. Decal. cap. 9. num. 18. ergo necesse est opinari veram hanc , quam vult sequi. Honestum seu licitum est , verbi gratia , habere plures præbendas . Confirmatur secundo , quia si non possemus opinari veram tam illam , quam volumus sequi , quam illam , quam relinquimus , conuinceremur amare , & sequi magis falsum , quam veram . Igitur verissimum est illud antecedens , quod iterum repeteo , si possemus licet sequi minus probabilem , possemus ita opinari veram minus probabilem , sicut magis probabilem ; tunc consequentia currit ; ergo liberum nobis est opinari , nempè utrumque , seu utramuis contradictionis partem ; at hoc est contra Phi-

G 4

lo-

Iosophum euidenter, & contra manifestas rationes à nobis suprà allatas quæst. 2. ergo à primo ad yltimum, & contra Philosophum est, & contra rationem, quod licet quis possit sequi partem minus probabilem.

Probatur secundo, ex concessis ab aduersarijs; ad hoc vt quis prudenter, & rectè operetur, debet habere probabili iudiciū, quod licetum sit illud, quod operetur, sed qui sequitur minus probabilem, non potest habere hoc probabile iudicium; ergo, &c. Maior est euidentis, & à Sanchez, cum ceteris loco citato conceditur, minor est Aristotelis, quia probabile iudicium idem est, ac opinio, seu opinari; opinari autem non est liberū inquit Philosophus, sed sequitur plura, & fortiora motiua; & in minus probabili, nō sunt plura, & fortiora motiua, sed in magis probabili; ergo minus probabilem, nō potest, quis opinari, seu habere probabile iudicium de illa, Iam consequentia currit; ergo non potest, quis sequi minus probabilem.

Probatur tertio, ad hoc vt licetè agam, nō sufficit in iudicijs practicis, vt sequar, quod iudico probabile, sed necesse est, vt sequar, quod opinor verum, sed non est in mea liber-

bertate, vt opinor veram vtramque, nec vt opinor veram, quām volo, sed necesse est, vt opinor veram, quæ habet fortiora motiua, qualis est magis probabilis; ergo necesse est, vt sequar magis probabilem, ad hoc vt licetè agam. Minor patet ex Aristotele, & sèpè superius est probata. Maior pariter probata est, & nunc etiam probatur, addendo nōnulla, vt magis veritas huius assertionis elucescat. Quia cum vtraque opposita est probabilis, necessario vna illarum est vera, & altera falsa, sed non possum promiscuè sequi tam verum, quā falsum, & multo minus possum sequi, quod magis rationabiliter falsum existimo, nam sic conuinceret tam amare falsum, quām verum, imò magis falsum amare, quām verum; ergo non sufficit, vt sequar probabilem, quia probabilis est tam falsa quā vera; ergo si aliqua est opinabilis vera, quia habet fortiora motiua necesse est, ad hoc vt rectè agam, vt sequar, quām opinor veram. Confirmatur eadem maior ex concessione aduersariorum, quia vt patet ex Sanchez illo cap. 9, numer. 18. ad rectè operandum necessarium est iudicium probabile dictans hoc opus, seu hanc rationem

De Opinionum Praxi

nem esse licitani; ergo non sufficit iudicium dictans probabile esse, hoc esse licitum: sunt enim hæc duo iudicia valde diuersa. Primo, quia iudicium dictans probabile esse hoc esse licitum, non est iudicium probabile, seu opinatiuum, sed est scientificum: nam certo scitur hoc esse probabile per hoc, quod nimirum probabili fundamento, at iudicium dictans hoc esse licitum, est solum probabile, & opinatiuum, quia non certo scitur hoc esse licitum, sed est in opinione tantum, at tu ò Sanchez, & vos ò cateri quærebatis iudicium opinatiuum dictans hoc esse licitum; ergo non sufficit vobis illud iudicium scientificum dictans probabile esse, hoc esse licitum, sed ulterius habere oportet illud opinatiuum dictans hoc esse licitum, quod est dicere necesse esse habere iudicium opinatiuum de veritate huius, hoc opus est licitum, non de probabilitate, nempe probabile est hoc esse licitum; ergo oportet non tantum iudicare probabilem esse illam propositionem, quod scitur, sed opinari veram, quod statim in opinione versatur. Secundo, diuersa sunt illa duo iudicia, quia cum iudicio scientifico, quod sit probabile, illud esse licitum, stat etiam

Disputatio.

54

etiam quod habeam iudicium pariter scientificum, quod probabile sit illud idem esse illicitum, quia iudicium de probabilitate, est de re, nō vt est, sed vt apparet; potest autem apparere per unū quidē mediū licita, per aliud illicita; quare stat simul hæc duo iudicia, quibus iudico certissimè probabile esse, quod sit licitum, & probabile esse, quod sit illicitum, & cū his nondū iudico de veritate, an sit licitum, vel illicitum, sed solum de apparentia, cū quā stat adhuc dubium de veritate, & tanū stat esse licitum, quam illicitum, vnde cum stet cum iudicio de probabilitate opus tam esse licitum, quam illicitum, nō possum cum tali iudicio progredi ad opus, quia non minus illicitum, quam licitum eligerem, & adhuc iudicando, sic probabile utrumque sum in dubio an liceat, quia iudicium de probabilitate stat cum dubio de veritate. At vero cū iudicio opinatiuo, quod tale opus sit licitum, non stat, quod opinari pariter esse illicitum, quia ex probatis alibi, & vt per se patet, non possum opinari aliquid esse licitum, & pariter esse illicitum, quia sicut hoc nullo modo esse potest, ita neque opinari quisquam illud potest, & hæc est magna differentia iudicij de